
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 59 DEL REG. Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA 

DATA 19/03/2020  
 
 
L’anno duemilaventi il giorno diciannove del mese di Marzo alle ore 13.30 nella sala delle adunanze 

del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei 

Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE  X 

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE X  

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE  X 

DI GREGORIO Michele ASSESSORE X  

DI LERNIA Felice ASSESSORE  X 

CORMIO Patrizia ASSESSORE  X 

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 6 Assessori, ed 

assenti n. 4 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

- il Bilancio di previsione 2019/2021 è stato approvato con Delibera di Consiglio n. 63 del 

26.04.2019 e successive variazioni;  

- con Delibera di Giunta n. 29 del 18.02.2020 è stato approvato lo schema del Documento 

unico di programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022; 

- con Delibera di Giunta n. 16 del 31.01.2020 è stato approvato il PEG provvisorio 2020. 

VISTI: 

- il DPCM dell’8 marzo 2020 emesso allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del 

virus COVID-19 nella regione Lombardia e nelle province di Modena, Parma, Piacenza, 

Reggio nell’Emilia, Rimini, Pesaro e Urbino, Alessandria, Asti, Novara, Verbano-Cusio-

Ossola, Vercelli, Padova, Treviso e Venezia, con il quale all’art.1 è stato disposto di  

“evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori di cui al 

presente articolo, salvo eccezioni”; 

- l’Ordinanza della Regione Puglia, a firma del Presidente della Giunta Regionale, n.175 del 

08/03/2020 ad oggetto “Misure per il contrasto e il contenimento sul territorio regionale del 

diffondersi del virus COVID-19 ai sensi dell’art.32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in 

materia di igiene e sanità pubblica”; 

- il DPCM del 9 marzo 2020 recante nuove misure per il contenimento e il contrasto del 

diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale, provvedimento che estende le 

misure di cui al DPCM 8 marzo 2020 a tutto il territorio nazionale, con effetto dalla data del 

10 marzo 2020 e fino al 3 aprile 2020. 

RICHIAMATO, in particolate l’art. 3 del DPCM dell’8/3/2020, relativamente alle possibili azioni 

in capo ai Comuni. 

RITENUTO di dover garantire ogni misura di contrasto e di contenimento del diffondersi del virus 

COVID-19 sul territorio comunale, stanziando in Bilancio le somme necessarie per far fronte a 

interventi di emergenza in materia di protezione civile, igiene e sanità. 

RICHIAMATO l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il quale testualmente 

recita: “gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per 

cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare 

nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze 

straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 



2 

 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 

eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 

all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 

minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 

correnti inizialmente previste in bilancio. 

2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", 

gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese 

finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo”. 

CONSIDERATO che questo Ente non si trova nelle condizioni di cui agli artt. 195 e 222 del D.lgs. 

n.267/2000, non avendo fatto ricorso all’anticipazione di tesoreria per l’anno 2020. 

RITENUTO di poter procedere ad una variazione del Bilancio 2020 con prelievo dal Fondo di 

riserva della somma complessiva di €. 40.000,00 da destinare ad interventi utilia garantire misure di 

contrasto e di contenimento sul territorio comunale del diffondersi del virus COVID-19, stanziando 

le somme necessarie per far fronte a interventi di emergenza in materia di protezione civile, igiene e 

sanità, così come specificato nei prospetti allegati (€ 30.000,00 per acquisto di beni e servizi ed € 

10.000,00 per contributi). 

RICHIAMATO l’art. 176 del citato d.lgs. n.267/2000 il quale attribuisce all’organo esecutivo la 

competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva di cassa e dai fondi 

spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno. 

DATO ATTO che nel corso dell’esercizio non è stato disposto alcun prelievo dal Fondo di Riserva. 

ACCERTATO che il fondo di riserva, sarà riportato al minimo previsto per legge con il redigendo 

Bilancio di previsione 2020/2022. 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- le diverse norme di contabilità e finanza pubblica; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- lo Statuto dell'Ente; 

- il DPCM del 08/03/2020; 

- il DPCM del 09/03/2020; 

- l’Ordinanza del Presidente della Regione Puglia n.175 del 08/03/2020; 

- acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Dirigente finanziario ai sensi 

dell'art. 49 D.Lgs n. 267/00. 

A votazione unanime favorevole e palese, resa dagli aventi diritto 

 



3 

 

 

 

DELIBERA 

 

Le premesse e gli allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. DI APPORTARE, ai sensi degli articoli 166 e 176 del D. Lgs. 267/2000, per le motivazioni 

espresse in premessa, la variazione alla dotazione del Fondo di riserva del Bilancio di Previsione 

provvisorio 2020 per complessivi €. 40.000,00, per far fronte a interventi (€ 30.000,00 per 

Acquisto di beni e servizi ed € 10.000,00 per Contributi) di emergenza in materia protezione 

civile, igiene e sanità, quali misure di contenimento della diffusione del virus Covid – 19. 

2. DI APPROVARE, pertanto, i seguenti prospetti di variazione al Bilancio di Previsione 

provvisorio 2020, con prelevamento dal Fondo di Riserva: 

 Elenco variazioni al Bilancio di Previsione provvisorio 2020; 

 Elenco Variazioni PEG 2020/2022, annualità 2020. 

3. DI DARE ATTO che con il redigendo Bilancio di Previsione 2020/2022, sarà ripristinato lo 

stanziamento pari al valore minimo del Fondo di riserva previsto per legge. 

4. DI COMUNICARE, in osservanza dell’art.166 comma 2, TUEL il presente provvedimento al 

Consiglio Comunale. 

Infine, la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere 

 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 



Comune di Trani

Pareri

86

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA

2020

Ragioneria e contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/03/2020

Ufficio Proponente (Ragioneria e contabilità)

Data

Parere Favorevole

Michelangelo Nigro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/03/2020Data

Parere Favorevole

Michelangelo Nigro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 59 DEL 19/03/2020 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 19/03/2020 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 59 DEL 19/03/2020 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 02/04/2020 al 17/04/2020 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 02/04/2020 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


